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[bookmark: _Toc515919253]Введение

Объект данного исследования представляет стокгольмский городской роман двадцать первого века. Предметом работы являются образы Стокгольма в современном шведском романе, а также темы, связанные с изображением Стокгольма в литературе.
Материал исследования представляют более десятка стокгольмских романов. Среди них серия Л. Марклунд об Аннике Бенгтзон, трилогия С. Ларссона «Миллениум», две трилогии Й. Лапидуса, романы Ю. А. Линдквиста «Впусти меня» и «Блаженны мертвые» и многие другие.
Актуальность работы обеспечивается новизной материала исследования, а также отсутствием аналогичных исследовательских работ, как на русском, так и на шведском языке.
Целью исследования является выявление основных тем и образов города в стокгольмском романе двадцать первого века. В соответствии с данной целью, поставлены следующие задачи:
1. Рассмотреть механизмы репрезентации города в произведениях литературы.
2. Изучить историю и теорию жанра городского романа.
3. Создать классификацию современных стокгольмских романов на основе их сходств в изображении Стокгольма.

[bookmark: _Toc515919254]Глава 1. Особенности изображения города в литературе
Изучая образ Стокгольма в литературе, мы имеем дело с художественной репрезентацией реально существующего города, созданной посредством языка. Понимание того, как работает данный вид репрезентации, представляется необходимым для корректного проведения настоящего исследования.
Понятие репрезентации тесно связано с такими понятиями, как герменевтика и познание, и является довольно сложным концептом, важным для понимания когнитивного аспекта литературного образа. Проблема репрезентации подробно рассмотрена в работе американского философа М. Вартофского «Модели. Репрезентация и научное понимание» (1988). Вартофский понимает под репрезентацией сложную мыслительную конструкцию, моделирующую определенный «первообраз». «Первообраз», он же первичный образ, формируется непроизвольно в процессе эмпирического познания и представляет собой чувственно воспринимаемое «отражение» реального мира в сознании человека. Репрезентации создают для того, чтобы организовать воспринятую информацию об объекте, представить некоторую вещь таким образом, чтобы смочь ее понять и объяснить другим людям.
В качестве объекта репрезентации могут выступать как физические, материальные объекты, так и мыслительные – идеальные. Город является и тем, и другим одновременно. Он существует не только как организованное пространство улиц и домов, но и как образ жизни, и как мыслительная картина. Можно никогда не бывать в Стокгольме и иметь представление о нем. Формирование этого представления обусловлено существующим дискурсом о городе, немаловажную часть которого составляют художественные репрезентации. Разграничить реальное и представляемое или выявить среди них основополагающий элемент невозможно. Физическая сторона города определяет его переживание и восприятие. Воспринятое далее организуется в репрезентациях – теоретических и художественных. Теория и образы берутся в расчет при дальнейшем производстве городского пространства. Измененная материальная оболочка города дает почву для новых осмыслений, и так далее.
При такой многоаспектности наиболее последовательным представляется подход к городу как социальному продукту, предложенный Анри Лефевром в его знаменитом труде «Производство пространства» (1974). По мысли Лефевра, городское пространство является результатом деятельности человека, проходящей на трех уровнях. Первый уровень составляет пространственная практика, которая объединяет как физические компоненты города (здания, дороги, парки), так и повседневное взаимодействие человека с пространством (различные виды перемещения и использования пространства). На уровне пространственной практики человек воспринимает пространство. На следующем уровне он его осмысливает, что воплощается в создании макетов, планов, карт, текстов по урбанистической теории, а также художественных текстов, т.е. репрезентаций пространства. При этом, утверждает Лефевр, репрезентирующие субъекты – архитекторы, планировщики, писатели – испытывают большое влияние политики и идеологии. К третьему уровню Лефевр относит переживание пространства через символы и образы. В данном случае человек апеллирует к выдуманному пространству, пространству авторских историй и традиционных сюжетов. Именно этот уровень определяет формирование городской идентичности, связывает реальное и представляемое в единый городской миф.
С течением лет культурный миф разрастается. К концу двадцатого века в восприятии города стало участвовать столь много символов и образов, что стали говорить о размытии грани между реальным и воображаемым. По наблюдению Э. Сойа, выдающегося теоретика урбанизма, это происходит потому, что «внешняя политика, политические кампании, судебные разбирательства, даже войны происходят с привлечением внимания к публичной и частной системе образов, замещающей впечатлениями от происходящего точное познание действительных фактов».[footnoteRef:1]Согласно известной теории «симулякров» Жана Бодрийяра, в современном мире граница между репрезентацией и ее референтом не просто размыта – ее уже нет. Бодрийяр считает, что сегодня карта и имидж доминируют над реальной территорией, все чаще выступающей как область значений репрезентации. По мнению философа, «репрезентация становится реальностью, без чего-либо еще, что лежит за ней».[footnoteRef:2] Многие исследователи находят идеи Бодрийяра спорными, но их влияние на развитие постмодернистской мысли неоспоримо. [1: Сойя Э. У. Постметрополис. Критические исследования городов и регионов // Логос, 2003. №6 (40) С. 135] [2: Там же. С. 137]

Поскольку взаимодействие человека с городом всегда опосредовано, познание города часто сравнивают с чтением его как особого текста. Некоторую часть этого текста составляет собственно печатное слово: названия улиц, вывески магазинов, рекламные щиты, листовки, газеты и др. Прочтение этих текстов происходит в буквальном смысле и помогает человеку ориентироваться в пространстве. Менее очевиден акт прочтения нетекстовых городских объектов, таких как памятники архитектуры, площади, кварталы и микрорайоны. Тем не менее, они также обладают большим спектром значений. Как отмечает С. В. Пирогов, «люди живут не вообще в пространстве, а в локусах пространства», наделенных коллективными и индивидуальными смыслами и значениями.[footnoteRef:3] Эти смыслы накладываются друг на друга таким образом, что каждый элемент городского пространства (и времени) «определен много раз поверх других: памятью, смыслом, социальными отношениями».[footnoteRef:4] Поэтому «в семиотическом ракурсе город можно (и нужно) рассматривать как «текст истории» и как «текст социокультурного диалога». Город как текст истории – это вся архитектоника городской среды – совокупность исторических событий, опредмеченных в материальных носителях».[footnoteRef:5] [3: Пирогов С. В. Конспект лекций по курсу «Социология города» / С. В. Пирогов. –Томск, 2003. С. 38] [4: Pile S. Real Cities. Modernity, Space and the Phantasmagorias of City Life. Sage Publications, 2005. P. 12] [5: Пирогов С. В. Указ. соч. С. 13]

В российском «историческом градоведении» (школа И. М. Гревса и Н. П. Анциферова) город также рассматривался комплексно. Город с его историей, архитектурой, географией и топографией представлялся исследователям «единым организмом, неотделимым от «текстов города», его литературных образов».[footnoteRef:6] [6: Булкина И. Киев в русской литературе первой трети ХIX века: пространство историческое и литературное: дис. … канд. ист. наук. – Тарту, 2010. С. 11]

Получение знания о городе не только осложнено взаимопроникновением различных социальных практик, оно также ограничено в практическом смысле. На современном этапе развития город представляет собой «конструкцию гигантского масштаба», которую можно воспринять только за продолжительное время.[footnoteRef:7] Далее, городское пространство имеет множество зон с ограниченным доступом. Наконец, основной чертой социального пространства современного города является его огромное многообразие. Горожане принадлежат к различным этническим группам, социальным стратам, исповедуют разные религии и говорят на разных языках. Вследствие огромного объема материала, который предлагает город, любая репрезентация будет иметь частичный характер. [7: Линч К. Образ города. / Пер. с англ. В. Л. Глазычева. – М.: Стройиздат, 1982. С. 15]

Охват явлений действительности в репрезентации также ограничен ее формой. Репрезентация городского пространства в романе, как правило, строится вокруг главных героев произведения: их перемещений, образа жизни, взаимодействия с другими героями, их социальных условий и предпосылок, взглядов и наклонностей. Чтобы добиться широкой репрезентативности, автору потребуется увеличить количество главных героев или отказаться от них совсем, сделав город единственным протагонистом. В первом случае неминуемо значительное увеличение объема произведения. Во втором – появляется риск распада текста на несвязные фрагменты.[footnoteRef:8] Стоит также отметить, что далеко не многие писатели ставят целью всестороннее изображение города и городской жизни. Часто образ города является одной из второстепенных тем произведения, подчиненных основной проблеме романа. [8: Gelfant B. H. The American city novel. – Norman, Okla: Univ. of Oklahoma press, 1954. P. 14]


[…]

в романе А.-К. Пальм оттенок «неизбежного, с евангельской неотвратимостью приближающегося события».[footnoteRef:178] В этой связи замену убийства Улофа Пальме убийством Хедвиг можно рассматривать как принесение сакральной жертвы.[footnoteRef:179] В романе к тому же содержится туманный намек на то, что Хедвиг является дочерью Пальме. [177: Лисовская П. А. Указ. соч. С. 155] [178: Там же.] [179: Там же. С. 157]

Если время скоротечно и циклично, а люди смертны, пространство характеризуется относительным постоянством. Стокгольм – «город, который бесконечно долго поднимался из воды, перевернутая Атлантида»[footnoteRef:180] – выступает в романе молчаливым свидетелем хода истории и в каком-то смысле ее летописцем. Упомянутый ранее персонаж Аксель Вермелин, проводя экскурсии по историческому центру Стокгольма, озвучивает важную для автора мысль: «Город ведь во многом не только пространственное явление – он состоит из множества различных временны́х отложений, следы которых до сих пор в той или иной степени проступают в облике города, надо только научиться их считывать».[footnoteRef:181] [180: Palm A.-K. Op. cit. S. 14] [181: Ibid. S. 120]

Холодный и темный, зимний Стокгольм получает в романе А.-К. Пальм атмосферу космической безмятежности:
Круглые лампы фонарей в парке выглядят как маленькие светящиеся планеты, вокруг которых медленно кружат снежинки. Пустынная, холодная галактика. Движение на улице Биргера Ярла свободно, одинокие автомобили медленно скользят вдоль снежных полос.[footnoteRef:182] [182: Ibid. S. 211]

Между островками света и тепла – уличными фонарями и уютными комнатами – как в космосе, собирается холодный, темно-синий мрак; «в вечернем сумраке, словно огни космических кораблей, светятся окна ресторанов».[footnoteRef:183] [183: Ibid. S. 271]

Ощущение безвременья усиливается «особой снежной тишиной».[footnoteRef:184] Как сообщает героиня-рассказчица, наиболее отчетливо его можно ощутить зимним вечером в Старом городе, куда не проникают порывы ветра и городской шум: «в этом нетронутом спокойствии, под тихое поскрипывание снега, можно почувствовать, как ты кругами опускаешься в глубь веков, в бесшумном, головокружительном падении».[footnoteRef:185] Интересно, что из тех же самых компонентов – малолюдности и изолированности от ветра и внешних звуков – у Л. Марклунд сложился образ «зловещего и пустого» Старого города. [184: Ibid. S. 177] [185: Ibid. S. 180]

Эта величественная и холодная сторона образа Стокгольма не отменяет теплых чувств героев по отношению к родному городу. Так, при виде Старого города Анну (одного из многочисленных персонажей произведения) охватывает внезапный прилив нежности: «Такой нарядный городок, – с нежностью подумала она, – невинный и беззащитный».[footnoteRef:186] Особую связь с городом чувствует Хедвиг, всегда обращающая на него открытый, внимательный взгляд и кивающая при встрече своей тезке Хедвиг Элеоноре.[footnoteRef:187] В Стокгольме Хедвиг чувствует себя дома, где бы она ни находилась. Оглядывая город с башни Стокгольмской ратуши, героиня думает: «Это мой город. Вся моя жизнь. В моем теле записаны его карты, на углах его улиц покоятся мои воспоминания».[footnoteRef:188] Если Тинтомара Альмквиста больше всего любила находиться в лесу, для Хедвиг любимым «лесом» является Стокгольм: [186: Ibid. S. 381] [187: Церковь в Стокгольме.] [188: Ibid. S. 423]

«Иногда я думаю о городе как о живом существе», - признается Рафаэле. «Я знаю, это глупо, но, когда я еду вот так в темноте между домами, мне кажется, что они дышат. Что все мы части одного большого организма.»
Хедвиг смотрит на него с интересом.
…
«Я часто думаю, что город похож на лес», – говорит Хедвиг.
Услышав эти слова, Рафаэле наконец понимает, кого она с самого начала ему напомнила: лесного зверя, с блестящим мехом и тонким чутьем.
«А ведь прожив здесь всю свою жизнь, ты, верно, знаешь этот лес вдоль и поперек», – улыбается Рафаэле, – имею ли я честь говорить с самим лесничим?»[footnoteRef:189] [189: Ibid. S. 89]

Надо полагать, что фамилия героини – Скугстрём (Skogsström) – является «говорящей»: первый корень означает «лес», а второй – «поток».
В заключительном абзаце романа «Снежный ангел» Анна-Карин Пальм вносит финальный штрих в изображенный ею образ Стокгольма. Использовав кинематографический прием наезда камеры в начале текста, теперь она постепенно уменьшает изображение («vi zoomar ut»), пока из огоньков ночного города не проступает образ «большого, укутанного снегом ангела»: Старый город представляет его голову, Сёдермальм и Норрмальм – крылья, а одеянием ему служит «вся белая ширь озера Мэларен». Последние строчки представляют собой своеобразный итог-посвящение, напоминая завершающие абзацы романов П.-А. Фогельстрема, проникнутые нежной любовью к Стокгольму: «неподвижный, но все же в пути; постоянно меняющийся, но всегда один и тот же – наше место в мире, наш город».[footnoteRef:190] [190: Ibid. S. 444]

По сравнению с другими поджанрами, в стокгольмском интертекстуальном романе ХХI века отмечается сдвиг от репрезентативного подхода в сторону литературной игры. При этом все так же могут подниматься важные проблемы из реальной жизни города, как, например, последствия реформы психиатрической помощи и убийство премьер-министра. В отличие от шведского криминального романа и романа о пригороде, в текстах с выраженными интертекстуальными связями подобные вопросы, как правило, рассматриваются в более философском ключе; социальная критика выражена слабо, либо отсутствует. В соответствие с этим, в стокгольмском интертекстуальном романе визуальные образы города преобладают над изображением его социальной среды.
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