РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Лилии Сергеевны Грядюги
по теме _ Стокгольмский роман ХХI века: основные темы и образы
Рецензируемая работа представляет собой исследование того, как в новейшем шведском романе функционирует образ Стокгольма, столицы и крупнейшего города этой скандинавской страны. В качестве материала для исследования автор ВКР привлекла более десятка романов и серий современных шведских авторов, в которых действие в той или иной степени разворачивается в Стокгольме. Большинство из этих текстов были оценены читателями и привлекли внимание критики, при этом немалая часть из них относится к детективному жанру, что, однако, отнюдь не означает их вторичности или принадлежности к литературе второго ряда. Как известно, на данном этапе критический реализм в шведской литературе лучше всего себя чувствует именно в жанре детективного романа. Тему, выбранную Л.С.Грядюгой можно назвать исключительно актуальной, так как в своем исследовании она поставила задачу обобщить особенности значительного пласта самой современной шведской прозы, объединенного стокгольмским локусом.
Следует сразу же отметить, что перед нами ВКР, выполненная на уровне, значительно превышающем требования, предъявляемые к работам подобного рода. Прежде всего это выражается в том, что автор работы демонстрирует редко встречающуюся у выпускников-бакалавров осознанность и глубину теоретического подхода к предмету исследования, что следует из рассмотренных во Введении положений из трудов теоретиков когнитивной теории, литературного «градоведения», теории постмодернизма. Л.С.Грядюга проработала труды русских, скандинавских, европейских и американских ученых и изложила важные для своего исследования тезисы в очень корректно сформулированной и правильной с точки зрения оформления цитирования манере. Далее в работе говорится об истории бытования романа о Стокгольме в шведской литературе, и это следует признать исключительно грамотным исследовательским ходом. Здесь Л.С. Грядюга, ссылаясь на диссертацию Александры Борг пишет о таких классиках, как Стриндберг и Сёдерберг, а в следующе разделе вспоминает о Стокгольме в произведениях Пера Андерса Фогельстрема, Элин Вэгнер, детективщиков Валё и Шёвалль. Вызывает восхищение то, с каким умением автор ВКР сочетает на страницах своей работы обзор выкладок теоретиков литературоведения с примерами из анализируемых литературных произведений, а также показывает, какой теоретический подход подходит ей самой как исследователю выбранного материала. Список литературы состоит более чем из семидесяти единиц, включая электронные источники, литературную критику в газетах, ссылки на информационные источники шведских государственных органов. Список безупречно оформлен, то же самое можно сказать и об оформлении сносок.
Таким образом, данное исследование содержит все необходимые компоненты для того, чтобы обратиться непосредственно к материалу исследуемых романов, которых, как мы уже указали, немало, и автор работы мастерски извлекает из них и сопоставляет искомые стокгольмские темы и образы, а затем формулирует собственные выводы. Л.С.Грядюга находит в своем материале как типичные для романа о любом современном мегаполисе черты, так и характерные именно для Швеции реалии и подробно анализирует их бытование и функцию в тексте (тема пригородов, превращающихся в гетто, тема центра, тема судеб пациентов психиатрических больниц, тема иммигрантов и пр.). Пятая глава работы посвящена интертекстуальным романам о Стокгольме, и в ней анализируются три заметных романа шведской литературы второго десятилетия ХХI века, созданных такими маститыми писателями, как Черстин Экман, Анна-Карин Пальм и Ула Нильссон. В качестве «дополнительного бонуса» автор в конце работы предлагает нам приложение с картами города, где в том числе отмечены разные районы и пригороды шведской столицы, получившие свое отражение в том или ином романе. Досадно только, что на одной из карт названия приведены в той транслитерации, какая имеет место в сети Интернет (например, Гуддинге).
Как мы уже указали, рецензируемая работа может быть признана почти что образцовой, и не вызывает ни одного серьезного возражения или замечания. Поэтому с целью указать способ, которым можно было бы довести данный труд до идеала, мы выскажем несколько мелких соображений, а также предложим ответить на вопрос.
1. На стр. 13 речь идет о романе Элин Вэгнер, «Девушки с северной заставы» (Norrtullsligan, 1908). На наш взгляд, предложенный Л.С. вариант перевода названия не совсем точен. Ligan – шв. банда, группировка. М.б. «Заговорщицы с…»
2. В ряде случаев Л.С. проявляет излишнюю скромность, не указывая, кто перевел текст из того или иного романа, особенно это обидно в случае со стихотворением из романа Лены Андерссон на стр. 54. Приведем его полностью:
Фрёкен, скажите, с какой вы планеты?
Можно ли мне на неё прилететь,
Чтобы ход мыслей ваш уразуметь?

Камнем, лежавшим в широком кармане,
Брату Бассама в висок зарядили.
Я же хочу, чтобы вы объяснили,

Как так выходит, что если ударить
Камнем алжирца, случится расизм,
Если же Петеру ногу сломают,
Значит, он это вполне заслужил?
При этом перевод диалога из этого же романа, приведенный страницей ниже, содержит пару неудач: «рунный камень» и «у нее дергается под глазом».
3. На стр. 25 есть слова о том, как герои Лизы Марклунда и Стига Ларссона смотрят на город с холма Мусебакке. Здесь следовало упомянуть, что это аллюзия на хрестоматийный пассаж из начала «Красной комнаты» Стриндберга, этот роман начинается тем, что Арвид Фальк смотрит на Стокгольм с этой же точки.
4. И, наконец, вопрос: «Можете ли Вы как-то прокомментировать/обобщить судьбу других крупных шведских городов в современном романе или они далеко за бортом на фоне «Nordens Venedig»?»
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